FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FUNDURB

BALANCETE ORCAMENTARIO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RECEITAS

ABRIL/2022
PREVISAO PREVISAO
INICIAL ATUALIZADA
(b)

RECEITAS
REALIZADAS

(c)

SALDO

d= (c-b)

RECEITAS CORRENTES (1)
RECEITA PATRIMONIAL
Receitas de Valores Mobiliarios
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Receitas Correntes Diversas
RECEITAS DE CAPITAL (Il)
Outras Receitas de Capital
Receitas de Capital Diversas

12.523.734,00
12.523.734,00
12.523.734,00

484.208.734,00
484.208.734,00
484.208.734,00

12.523.734,00
12.523.734,00
12.523.734,00

484.208.734,00
484.208.734,00
484.208.734,00

51.523.933,76
51.523.933,76
51.523.933,76

342.590.718,97
342.590.718,97
342.590.718,97

39.000.199,76
39.000.199,76
39.000.199,76

(141.618.015,03)
(141.618.015,03)
(141.618.015,03)

SUBTOTAL DAS RECEITAS (Ill) = (I + Iy

496.732.468,00

496.732.468,00

394.114.652,73

(102.617.815,27)

OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (V)
Operagdes de Crédito Internas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (Il + IV)

496.732.468,00

496.732.468,00

394.114.652,73

(102.617.815,27)

DEFICIT (VI)

189.749.833,35

(189.749.833,35)

TOTAL (VIl) = (V_+ VI)

496.732.468,00

686.482.301,35

394.114.652,73

(292.367.648,62)

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES
(UTILIZADO PARA CREDITOS ADICIONAIS)

Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

DESPESAS

DOTAGAO
INICIAL
(e)

DOTAGAO
ATUALIZADA
(f)

DESPESAS
EMPENHADAS
(9)

DESPESAS
LIQUIDADAS
(h)

DESPESAS

PAGAS
0]

SALDO DA DOTAGAO

()= (f-g)

DESPESAS CORRENTES (VIII)
DESPESAS DE CAPITAL (IX)
INVESTIMENTOS

INVERSOES FINANCEIRAS

AMORTIZAGAO DA DIVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA (X)

492.975.348,00
492.975.348,00

686.482.301,35
686.482.301,35

260.523.225,08
260.523.225,08

29.418.599,54
29.418.599,54

17.041.509,69
17.041.509,69

425.959.076,27
425.959.076,27

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIIl + IX+ X)

492.975.348,00

686.482.301,35

260.523.225,08

29.418.599,54

17.041.509,69

425.959.076,27

AMORTIZACAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO (XII)

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (XI+XII)

492.975.348,00

686.482.301,35

260.523.225,08

29.418.599,54

17.041.509,69

425.959.076,27

SUPERAVIT (XIll)

3.757.120,00

133.591.427,65

(133.591.427,65)

TOTAL (XIV) = (XII + XIII)

496.732.468,00

686.482.301,35

394.114.652,73

29.418.599,54

17.041.509,69

292.367.648,62

FONTE: Lei Municipal n° 17.728/2021 (estima receita e fixa despesa para 2022), Relatério do Sistema de Orgamento e Finangas - SOF.

NOTA 1:

1. Para atender ao disposto no art. 102, da Lei n® 4.320/64, registramos na linha SUPERAVIT (XIIl) do Quadro - Despesa (coluna Dotag&o Inicial), o valor de R$ 3.757.120,00, relativo & desvinculagio de 30%, sobre o valor total

previsto no Quadro - Receitas Correntes (l).

2. Conforme Decretos publicados durante os meses de Margo e Abril/2022, ocorreram alteracdes orgamentarias (Suplementagao e Redugdo). Em decorréncia desse fato, o Quadro de Despesas Orgamentarias, relativo a coluna;
Dotagéo Atualizada (f), foi acrescido em R$ 193.506.953,35. Para alcancar o equilibrio orgamentério na coluna final entre os saldos totais das Receitas e Despesas Orgamentarias, registramos a diferenga (193.506.953,35-

3.757.120,00 = 189.749.833,35), como Déficit (VI) no Quadro de Receitas - Coluna Previsdo Atualizada (b) .

3. Este demonstrativo foi elaborado de acordo com a Lei 4.320/64, Portaria SF n° 266/2016, NBC T 16 - Resolugdo CFC n° 1.133/2008, Instrugdo de Procedimentos Contébeis - IPC 07 e com base na estrutura apresentada

conforme DCASP E MCASP 92 Edicao, aprovada pela Secretaria do Tesouro Nacional - STN.
4. Os documentos que serviram de base para sua elaboragéo, encontram-se em formato digital no Processo Administrativo-(SEI!) n°. 6068.2022/0001813-9.




Quadro da Execucdo de Restos a Pagar ndo Processados

Inscritos
DESPESAS Em Exercicios Em 31 de Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores Dezembro do (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)
(a) exercicio anterior
(b)

DESPESAS CORRENTES - - - - - -
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS -
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA -
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - - - - -

DESPESAS DE CAPITAL 56.316,80 226.156.366,95 154.408.860,21 153.701.454,68 15.653.134,49 56.858.094,58
INVESTIMENTOS 56.316,80 226.156.366,95 154.408.860,21 153.701.454,68 15.653.134,49 56.858.094,58
INVERSOES FINANCEIRAS -
AMORTIZACAO DA DiVIDA -

TOTAL 56.316,80 226.156.366,95 154.408.860,21 153.701.454,68 15.653.134,49 56.858.094,58

Quadro da Execuc¢do de Restos a Pagar Processados

Inscritos
DESPESAS Em Exgrcicios Em 31de Pagos Cancelados Saldo
Anteriores Dezembro do () (d) (e) = (atb-c-d)
(a) exercicio anterior
(b)

DESPESAS CORRENTES - - - - -
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS -
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA -
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - - -

DESPESAS DE CAPITAL - 8.911.955,94 8.911.955,94 - -
INVESTIMENTOS - 8.911.955,94 8.911.955,94 - -
INVERSOES FINANCEIRAS -
AMORTIZACAO DA DIVIDA -

TOTAL - 8.911.955,94 8.911.955,94 - -

NOTA 2:

1. O saldo remanescente de Restos a Pagar ndo Processados, inscritos em exercicios anteriores, refere-se ao ano de 2017.
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